### I.

SS. Metrophanis et Alexandri episcoporum Constantinopolitanorum Vita, cuius duas habemus recensiones; harum

1) altera (BHG. n. 1279 p. 178) — uberior et sine dubio antiquior — iam dudum quidem a Manuele Io. Gedeone ad solius fidem codicis Athoi Vatopedini (n. 2) in lucem protracta est<sup>2)</sup>, non satis tamen diligenter codicem modo laudatum contulisse nec editoris munere ubique feliciter functum esse virum clarissimum haud pauci errores passim obvii demonstrant, veluti (*Εὐκλ. Ἀλήθ.* IV) p. 287 col. 2 (in titulo) γενομένων dedit pro γεναμένων, quod et A(thous) codex et Vaticani praebent (V — n. 55 et W — n. 54); p. 288 col. 2 σκενάζοντα pro σκεπάζοντα

1) Veluti § 6: (*Κώνστας*) δέ πατὴρ τοῦ μεγάλου Κώνσταντίνου . . . ἐβασιλευεν εἰς τὰ μέρη τοῦ Πορτογάλον, — propter quod apte comparari potest hic locus Chronicci anonymi breviter ab Alexandro Kirpičnikov in „Byzant. Zeitschr.“, I, 1892, p. 303—315 descripti: ἔστειλαν πρὸς τὸν μέγαν Κώνσταντίνον, ὅποι ἦτον βασιλεὺς εἰς τὸ μέρος τοῦ Πρωτογάλον εἰς τὸν θρόνον τοῦ πατρὸς αὐτοῦ (l. c. p. 307). — Ceterum notandum est hoc Chronicon — „Περὶ τῶν βασιλέων τῆς πρεσβυτέρας Ρώμης, ὃνον ἐβασίλευσαν εἰς αὐτῆν“ inscriptum et solo, quantum scio, codice Constantinopolitano bibliothecae metochii S. Sepulcri 462, chartaceo, saec. XVI, servatum — ex eodem atque Q fonte fluxisse.

2) Primum anno 1884 in ephemeride Constantinopolitana, quae *Ἐκκλησιαστικὴ Ἀλήθεια* inscribitur, IV (ἔτος Ά', 1883—1884), fasc. 20—23, — deinde in eiusdem editoris sylloge *Ἀνέκδοτα Βυζαντινά* inscripta, p. 25—80. Ac priorem quidem illam Gedeonis editionem ut cum codicis Athoi supra laudati apographo Creteliano conferre possem, Athanasii Papadopuli-Keramei humanitate factum est, — alteram vero ne vidi quidem umquam.

atque διαθήκην pro διαθήκας (cf. supra p. 67 adn. 7) dedit; p. 289 col. 2 δεξάμενος παρὰ Ἀρωμαίους pro δεξ. παρὰ Πωμαῖων; p. 290 col. 2 [παγίσι] (sic) pro τέχναις; ibid. (sub finem) δὲ post ἔτι atque ὁ ante συμβασιλεύων, item p. 291 col. 1 καὶ post προϊών δὲ atque εὐ ante διαφόροις, codice ubique invito, omisit; p. 291 col. 1 (sub finem) τόποις pro τρόποις dedit; p. 297 col. 1 αὐτούς post συνιστῶν omisit; p. 298 col. 1 αὐτὸν post illa διὰ τιμῆς ἥγεν perperam addidit; p. 299 col. 1 ἀπαρνῆσαι pro ἀπαντῆσαι dedit; p. 299 col. 2 πάντα πολλὰ pro πάμπολλα; p. 306 col. 2 τῷ ἀνδρὶ pro τοῦ ἀνδρὸς; ibid. καὶ ἀνθορίσασθαι post ψηφίσασθαι omisit; p. 309 col. 1 προσκαλέσαι pro προβαλέσαι pauloque infra ἐπόμενον et mox ἐπεσθαι pro ἐσόμενον et ἐσεσθαι dedit; — praeterea p. 288 col. 2 [τῷ ἐν] Χριστῷ σκέμματι pro χρηστῷ (χριστῷ A) σκέμματι parum feliciter de coniectura sua reposuit, nec desunt alia istiusmodi coniecturarum exempla<sup>1)</sup>.

Quae cum ita sint cumque insuper iam neutram Gedeonis editionem viri docti commode nancisci possint, operaे pretium esse nemo negabit hanc Vitam antiquorem recensere, praeter codicis Athoi (n. 2) novum apographum aliis quoque novis subsidiis criticiis adhibitis, et quidem ipsius Vitae codicibus Vaticano Gr. 1667 (n. 55)<sup>2)</sup> et Laurentiano (n. 53) atque Theodori Paphii Parisino (n. 58) et Vindobonensi (n. 57) nec non Gelasii Cyziceni codice Taurinensi (n. 79).

2) Altera recensio (BHG. n. 1280 p. 178), iam dudum et ipsa edita<sup>3)</sup>, est prioris illius epitome, eamque Photius enarravit (*Biblioth. cod.* 256, p. 469—474 Bekk.). Hanc recensionem, codice Monacensi (n. 56) atque enarratione Photiana modo laudata adhibitis, una cum pleniore illa editurus sum.

1) Menda leviora — veluti ν̄ paragogicum ubique, codice invito, expulsum aut illud Ἐρνέα καὶ δεκάτῳ in ipso Vitae initio (p. 287 col. 2), item paulo infra καθὼν cum codice perperam pro Ἐρνεακαὶδεκάτῳ et καὶ δ ν̄ scripta — enotare, ut par est, supersedeo.

2) Alterum enim Vaticanum (n. 54), ut par est, missum facio, — cf. supra p. 24 adn. 3. — De codice Vaticano Gr. 984 rescripto, cuius scriptura antiquior (saec. X) ad eandem huius Vitae recensionem pertinet, v. infra in Epimetro.

3) Fr. Com be fisi i Graeco-Latinæ Patrum Bibliothecæ novum auctarium, II (Parisiis 1648), col. 574—592.

## II.

S. Eusignii martyris Acta Graeca apocrypha, quorum praecipuae recensiones tres haece sunt:

1) **recensio A** (BHG. n. 638 p. 88) omnium antiquissima, ex qua reliquas fluxisse certum est, et solo, quantum scio, codice Vindobonensi (n. 68) servata, necdum edita, nisi quod nonnulla excerpta Lambecius, codicem modo laudatum describens, publicavit<sup>1)</sup>. Ac huius quidem narrationis maior pars ex variis Vitae E (Constantianae) locis plerumque ad verbum exscriptis conflata est, unde plane confirmari patet illam Lambecii ac Pinii opinionem, qua haec s. Eusignii Acta suppositicia esse censuerunt, argumentis quidem haud omnino firmis nisi. — Hanc recensionem ad codicis Vindobonensis fidem editurus sum, aliis quoque subsidiis criticis, veluti Vita E atque Actorum recensionibus BC, ut par est, adhibitis.

2) **Recensio B** (BHG. n. 640 p. 89), cuius etiam Slavica exstat interpretatio, quattuor codicibus Graecis membraneis continetur, et quidem Athoo Vatopedino 79, saec. XI<sup>2)</sup>, fol. 258 v.—262 v., Parisino 548 (n. 61), Parisino suppl. Gr. 241, saec. X, fol. 22 v.—27 v.<sup>3)</sup>, Vaticano 819 (n. 64).